בהקשר המשפטי ניתן להבחין בשנים האחרונות

– המתמקד בעיקר בדיקטוריון, באסטרטגיה הארגונית ובהליך קבלת ההחלטות, הבקרה והפיקוח – הינו קריטי לצורך הגשמה עקבית ושיטתית של יעדיה המורכבים של החברה העסקית בעידן המודרני.

נושא הממשל התאגידי זוכה בשנים האחרונות לדיון ער והינו בעל חשיבות ראשונה במעלה בשוקי ההון בעולם. חוק החברות התשנ"ט-1999, כולל אמנם הוראות רבות הנוגעות לממשל תאגידי אך גם במהלך השנים הלא רבות שחלפו מאז חקיקתו, ממשיכות להתרחש בעולם ובישראל תמורות רבות בתפיסת מהותו של הממשל התאגידי. כך, למשל, בשנת 1999 פרסם הארגון לשיתוף פעולה ופיתוח כלכלי (ה־OECD Organization for Economic Co-operation and Development) עקרונות לממשל תאגידי ראוי אשר אומצו במדינות רבות בעולם, ביניהן אנגליה, אוסטרליה וארה"ב.

4 לאור תחולתה הגדלה והמתעצבת כל העת של האחריות התאגידית בעידן המודרני ולאור העמעום המושגי אשר נוצר לאחרונה בין תחומי המשפט ה'ציבורי' והמשפט ה'פרטי', מאמר זה משתמש במונחים 'אחריות חברתית' ו'אחריות ציבורית' באופן חלופי, ללא הבחנה דקדוקית ביניהם ותוך חתירה למשמעותו הרחבה של מושג אחריות התאגיד העסקי לציבור, מעבר לחובותיו המשפטיות ולעניינו העסקי קצר הטווח.

5 סעיף 92 לחוק החברות, התשנ"ט – 1999, ס"ח התשנ"ט, עמ' 189.

6 רשות ניירות ערך, דו"ח הוועדה לבחינת קוד ממשל תאגידי (Corporate Governance) בישראל (דצמבר 2006). מסקנותיה של הוועדה פורסמו ב-http://www.isa.gov.il/Download/IsaFile_45.pdf.

7 לנוסח התזכיר ראו: http://www.justice.gov.il/NR/rdonlyres/AE005E16-12BE-44BA-9BAF-740223737304/0/HOKHAVAROT_TIKUN10.pdf.

התרחבות זו בתפיסת האחריות החברתית המוטלת על החברה העסקית והפועלים מטעמה, וזכה לחיזוק גם בקרב זרם הולך וגובר בספרות האקדמית אשר קוראת להתחשבות בעניינם של קהילות בעלי עניין מגוונים בתוך חדר הדייקטוריון,¹⁰ וגם בקרב השוק עצמו אשר באופן וולונטרי מאמץ מתכונת מבנית חדשה בנושאי ממשל תאגידי, מתכונת אליה נפנה כעת.¹¹

אחת הדרכים החדשות והמבטיחות ביותר להפנמתם של שיקולים אינטגרטיביים לתוך מבנה הממשל התאגידי היא הקמתה של ועדת אח"ת ('אחריות חברתית-תאגידית') במסגרת הדייקטוריון, אשר תהא אחראית לתחום האחריות החברתית.¹² ככלל, על פי סעיף 110 לחוק החברות, התשנ"ט-1999 "הדייקטוריון רשאי להקים ועדות דירקטוריון" ועל פי סעיף 111 לאותו החוק "החלטה שהתקבלה או פעולה שנעשתה בוועדת דירקטוריון על פי סמכות שהואצלה לה מסמכויות הדייקטוריון, כמוה כהחלטה שהתקבלה או פעולה שנעשתה בדייקטוריון". עדיין, ובמיוחד לאור חשיבותה ההולכת וגוברת של ועדה כזו, לא יהיה בכך כדי לייתר את אחריותו ומעורבותו הציבורית והחברתית של הדייקטוריון כולו שכן "ועדת דירקטוריון תדווח לדייקטוריון באורח שוטף על החלטותיה או המלצותיה". יתר על כן, ככל שוועדת האח"ת תוסמך לדון בקביעת מדיניות כללית לחברה בנושאים ציבוריים, ממילא סמכותה מוגבלת להמלצה בלבד (סעיף 112(ג) לחוק החברות, התשנ"ט-1999) והדייקטוריון במליאתו יידרש לליבון נושא האחריות החברתית במסגרת פעילות התאגיד.

דפוס פעולה זה של ועדות דירקטוריון לאחריות חברתית החל כבר קונה לו שביטה בעולם. במאמרם "The Socially Responsible Board", מדגימים

המרגישה את תכליתה הקפיטליסטית של החברה העסקית, ולוויכוח בנושא תכליתה של החברה העסקית כיום ראו: בוקשפן ולעיל: הע' 1, עמ' 475-493;

התעצמותה של האחריות הציבורית הנדרשת מהחברה העסקית והפועלים מטעמה עולה גם מריביון של הוראות חוק המופנות לתאגידים ולנושאי המשרה בהם בתחומי איכות הסביבה, הגנת הצרכן, הגבלים עסקיים וכדומה, כמו גם מהסעיפים בחוק החברות, התשנ"ט-1999, אשר קובעים את חובות הזהירות והמיומנות וחובות האמונים המוטלות על נושאי משרה, ואשר מלבד שמירתם על ענייני החברה (המייצגת בדרך כלל את עניינם של בעלי המניות) מוטלות גם כלפי 'אדם אחר'.⁹

8 עלי בוקשפן, "על תכליתה של החברה העסקית מבעד למשקפיהם של דיני העבודה", עבודה, חברה ומשפט, 10 (2004), עמ' 163-205.

של מעלה ואשר אימץ מתכניה של הצעת החוק לטיפול אתיקה בארגונים, אשר הונחה על שולחן הכנסת בשנת 2004 ואשר נוסח מעודכן שלה הונח שוב על שולחן הכנסת בשנת 2008 ובשנת 2009.²⁵ נוסח מעודכן זה, הנושא את הכותרת הצעת חוק לטיפול אתיקה בארגונים עסקיים, התשס"ט – 2009, שואב השראתו גם מהמשפט האמריקאי ובנוי במתכונת של תמריצים לחברות אשר מאמצות את הסדריו.²⁶ הצעה זו מגדירה קוד אתי כמסמך חזון שיטתי בעל תוקף מכוון ובו "ערכים, עקרונות, כללים או אמות מידה אתיות, המחייבים התנהגות ראויה בפעילות מטעם הארגון או במסגרתו, והמבוססים על ערכי הארגון, מכוונים את זהותו הייחודית ואת ערכי היסוד של הדמוקרטיה".

כן יקבע הקוד את חובת ההתנהגות הראויה במסגרת כל פעילות בארגון ואת חובת הוזהרות גם מפני מראית עין של התנהגות לא ראויה.

עם זאת, חשיבותה העסקית והחברתית של האתיקה הארגונית אינה מתמצה אך בניסוחה במסגרת קוד אתי של חברה עסקית נתונה, ומבחינה האמיתית הוא

מעמיקה של תכני הקודים האמורים ושל הטמעתם האפקטיבית ברוח הצעת החוק לטיפול אתיקה בארגונים עסקיים, התשס"ח 2008 המתוארת בפירוט בגוף המאמר.
25 גם רשות ניירות ערך, בשיתוף ארגון ה-CFO, ניסחה בשנת 2003 טיוטת תקנות גילוי בנושא קודים אתיים – ראו: http://www.isa.gov.il/Download/IsaFile_116.pdf.